Lessius lib. 2, c. 40 de voto n. 31 redet also ¹²⁾: Ein offentliches approbirtes gelübde geschieht oder durch die priesterweyh oder

approbatae. Simplex vero est omne aliud, qualis est etiam professio religionis non approbatae.

Idem Lessius de statu religionis tit. Quae nam requirantur ad statum religiosum dicit: Quando aliquae ex novis religionibus in ecclesia sunt longissimo tempore permissa et ipso usu quodammodo confirmatae, non ut religiones sed ut pia instituta, videtur professio earum ratione tacitae approbationis habere vim votorum simplicium ac proinde subditos non posse redire ad saeculum sine dispensatione episcopi, qui eas ex causa a voto paupertatis, oboedientiae ac stabilitatis loci absolvere poterit, non autem a voto castitatis, ut ex supradictis constat cap. 40 num. 105 etc. ¹³⁾.

Dices Concilium Tridentinum sessio 25. caput 5. mandat ¹⁴⁾ ordinariis, ut diligentissime ad disciplinam et clausuram sanctimonialium attendant, et si est alicubi collapsa, ut restaurent iuxta constitutionem Bonifacii VIII ¹⁵⁾.

Respondeo, evideatur ex verbis concilii tantum ibi esse sermonem de professis in approbata religione, non autem de conventualibus non professis, de quibus nulla ibi fit mentio, unde sint antiquitus permittebatur illis conventus sine clausura, sic et modo concilium nihil statuit in contrarium, vocat enim concilium illas, ad quas ordinarii tam diligenter debent attendere sanctimoniales, et paulo post mandat, ut nulla post professionem exeat, nisi in certis casibus. Ergo expresse loquitur de professis.

Quaeritur secundo, utrum possit pontifex vel concilium mandare et cogere, ut omnes, qui in talibus congregationibus non approbati vivunt, habeant clausuram et faciant professionem.

Respondeo non posse, sed si scandalose vivant, posse talium conventum interdicere et abolere, non autem compellere ad professionem et clausuram, nam sicut illas nullus potuit cogere ad simplicia vota, ita multo minus ad solennia cum clausura. Cum enim non subiecerint in religione approbata oboedientiae ecclesiae, non habet pontifex aut concilium ius illos ad hoc cogendi. Imo constat nunquam aliquem pontificem etiam pro excessu maximo alicui peccatori iniunxisse, ut profiteretur in religione aliqua approbata. Verum quidem est, quod possint detru-di in monasterium arctum ad poenitentiam agendam etiam per totam vitam, non tamen potest illis iniungi, ut fiant

durch profession einer approbirten religion. Alle andren gelübten heist man: Einfältige schlechte als die da nicht geschehen in einer religion, welche approbiret ist.